CÂMARA MUNICIPAL DE BÁLSAMO
ESTADO DE SÃO PAULO

site:www.cmbalsamo.sp.gov.br e-mail:camara@cmbalsamo.sp.gov.br
RUA SÃO PAULO, Nº 740 - JD SÃO DOMINGOS - CEP: 15.140-000 - (017) 3264-1518

 RELAÇÃO DAS INDICAÇÕES
16ª Sessão Ordinária - 2019

Indicação nº 78

Sugere melhorias nos trajetos dos ônibus escolares que atendem os estudantes
residentes nas áreas rurais do município, pois muitas vias estão em péssimas
condições de tráfego, sendo necessário um alargamento das estradas.

Vereador: José Haroldo Magalhães Lourenço - MDB

Indicação nº 79

Sugere a instalação de semáforo no cruzamento da Avenida Brasil com a Rua Rio
de Janeiro, por se tratar de área próxima à Escola Modesto José Moreira,
proporcionando às crianças maior segurança ao atravessar estes logradouros.

Vereador: José Haroldo Magalhães Lourenço - MDB

Indicação nº 80

Sugere a implantação de ciclofaixa ou ciclovia a partir do Distrito Industrial I - que
margeia a Rodovia Vicinal José Gerônimo de Paula,  passando pela rotatória e pelo
pontilhão, com término nas proximidades da entrada do Condomínio Por do Sol. Visa
essa medida evitar acidentes, devido ao grande fluxo de trabalhadores que
percorrem com bicicletas este trajeto.

Vereador: José Haroldo Magalhães Lourenço - MDB

Indicação nº 81

Sugere que o Executivo aumente o salário dos Conselheiros Tutelares, pois o
mesmo encontra-se defasado, em comparação com outros municípios da região.

Vereador: Bruno César Xavier de Carvalho - DEM

Indicação nº 82

Sugere que o Executivo construa uma pista de atletismo ao redor dos mini
campos do Centro de Lazer do Trabalhador (CLTB), para que os praticantes dessa
modalidade esportiva tenham um local apropriado para treinamentos na cidade.

Vereador: Bruno César Xavier de Carvalho - DEM

Indicação nº 83

Sugere que o Executivo, através da Diretoria de Educação, forneça almoço para
os alunos da Escola Joaquim Silvio Nogueira que moram na zona rural.

Vereador: Bruno César Xavier de Carvalho - DEM

Sala das Sessões vereador Antonio Castilho, 11 de Outubro de 2019.